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PROCES VERBAL 

 

 

     Încheiat azi în data de 13 februarie 2024 la ședința ordinară convocată prin Dispoziția 

Primarului comunei Ciumani nr. 27/ 06.02.2024 și Invitația D-nei Secretar general Balogh Zita 

nr. 473/ 06.02.2024. 

La ședință sunt prezenți toți consilierii în funcție, adică 13 la număr. 

Președintele de ședință este dl. consilier Czirják Lehel. 

Dl. președinte de ședință anunță ordinea de zi. 

 

1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele din luna ianuarie 2024 

2. Proiectul de hotărâre nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

general consolidat al comunei Ciumani pe anul 2024. 

3. Proiectul de hotărâre nr. 13/2024 privind modificarea Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile acordate din fondul bugetului comunei Ciumani pentru 

finanțarea programelor, proiectelor și acțiunilor nonprofit de interes local 

4. Proiectul de hotărâre nr. 15/2024 privind aprobarea contractului cadru încheiat pentru 

anul 2024 pentru serviciile de consultanță, asistență și reprezentare juridică. 

5. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări. 

 

Dl.  președinte de ședință supune votării ordinea de zi. Toți consilierii sunt de acord. 

1. Aprobarea procesului verbal întocmite la ședința Consiliului Local Ciumani din 

luna ianuarie 2024. 

Dl. Președinte de ședință supune votării. 9 consilieri sunt pentru. 4 consilieri se abțin. 

 

 2.  Proiectul de hotărâre nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli general consolidat al comunei Ciumani pe anul 2024 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli: partea 

de venituri, baza impozabilă pe baza căruia s-au estimat veniturile. Prezintă în continuare partea 

de cheltuieli, sumele primite cu destinație, cheltuielile de funcționare și chetuielile de dezvoltare, 

precum investițiile. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Sunt de acord 12 consilieri. Dl. consilier Korpos 

Levente nu votează, fiind în situația de conflict de interese (fiind și Directorul Școlii Gimnaziale 

Köllő Miklós). Se adoptă HOTĂRÂREA nr. 13/2024. 

 

3.  Proiectul de hotărâre nr. 13/2024 privind modificarea Regulamentului privind 

regimul finanțărilor nerambursabile acordate din fondul bugetului comunei Ciumani 

pentru finanțarea programelor, proiectelor și acțiunilor nonprofit de interes local 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și motivul pentru care trebuie aprobat această 

modificare. 
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Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii sunt de acord. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 14/2024. 

 

4.  Proiectul de hotărâre nr. 15/2024 privind aprobarea contractului cadru încheiat 

pentru anul 2024 pentru serviciile de consultanță, asistență și reprezentare juridică. 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre, contractul și situația proceselor aflate pe rol. 

Dl. președinte de ședință supune votării. 

8 consilieri sunt pentru și 5 consilieri se abțin. Cu aceasta este votată proiectul de hotărâre. Se 

adoptă HOTĂRÂREA nr. 15/2024. 

 

5. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări: 

a)    Dl. primar prezintă situația proiectelor reabilitarea școlii gimnaziale și reabilitarea 

grădiniței. 

Aduce la cunoștința celor prezenți că a fost la înmormântarea D-lui Juhász Pál. 

b) Dl. consilier Benedek Árpád cere ca drumul DC 62 și DC 63 să fie reparată, chiar dacă este 

în curs de reabilitare, deoarece drumul este aproape neaccesibil. Proprietarii pensiunilor spun că 

oaspeții se plâng că nu se poate circula pe drum. 

Dl. primar cere răbdare încă o zi, două, spune că azi a vorbit cu inginerul cu ocazia inspecției 

pe teren, cine a promis că în curând vor începe lucrările în acest sens și speră că se va rezolva 

situația. 

c) Dl. consilier Korpos Levente întreabă dacă în comună va fi un punct de colectare ambalaje? 

Dl. primar spune că ne vom interesa dacă comunele pot, sau cum pot înființa aceste puncte de 

colectare. 

 

Nefiind alte teme în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat, dl președinte de ședință 

declară şedinţa închisă. 

 

 

       

            Președinte de ședință                                                             Secretar general      

                 Czirják Lehel                                                                       Balogh Zita       

                                                                                        

             Întocmit 

      Rokaly Aranka 

 

 


